Financeira e Administração de Marketing serão oferecidos no turno noturno, com 50 vagas 
para  cada  curso,  em regime  acadêmico semestral.  A carga  horária  total  para  o  curso  de 
Especialização  em  Educação  Especial  –  Numa  Perspectiva  Inclusiva  será  de  435 
(quatrocentas e trinta e cinco) horas, sendo 395 (trezentas e noventa e cinco) horas didáticas e 
40 (quarenta) horas de supervisão de estágio.  As cargas horárias totais para os cursos de 

Administração  Financeira  e  de  Administração  em  Marketing  serão  de  360  (trezentas  e 
sessenta) horas. O Instituto registrou 15 (quinze) horas de orientação de monografia, que não